
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
156 del 28/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO AUTOBOTTE PER 
UTENTI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO COMUNALE.
APPROVAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - AFFIDAMENTO - NOMINA RUP, 
DEC E COLLABORATORI.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
– con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
– - con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
– - con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

– si  provvede  alla  distribuzione  idrica  per  i  residenti  non serviti  da  acquedotto  comunale 
tramite servizio con autobotte;

– l'attuale servizio affidato con D.D. n. 1362 e 1363 del 12/08/16 è in fase di esaurimento, 
pertanto necessita provvedere ad espletamento di nuovo affidamento;

– per tale servizio, organizzato nei lotti: A) per Ragusa e zone montane per l'importo di €. 
24.000,00 oltre Iva e B) per Marina di Ragusa e zone costiere per l'importo di €. 15.000,00 
oltre Iva, è stata attivata procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art 36 Comma 2 Lett. 
a) del D. Lgs 50/16 previo espletamento di gara informale mediante invito pubblicato sul 
sito dell'Ente;

– entro il termine di scadenza del 23/06/17 sono pervenute 4 offerte, tutte ammesse;
Visto il  verbale  di esame delle offerte  del 26/06/17, che si  allega in copia,  con cui  si  propone 
l'aggiudicazione:

Pagina 1/3



• del lotto A alla ditta Cooperativa sociale Pegaso, con sede a Ragusa in Via G. Falcone, 86, 
che ha offerto il ribasso d'asta del 17,5100%;

• del lotto B alla ditta La Ferla Pietro con sede in C. Le Pirato Cava Maria, 34 A – Modica, 
che ha offerto il ribasso del 18,9120%.

Ritenuto  che  occorre  procedere  alla  aggiudicazione  del  servizio  di  che  trattasi  per  garantire  la 
continuità del servizio, al fine di assicurare l'approvvigionamento idropotabile dei residenti nelle 
aree non servite da rete idrica comunale, dando atto che l'interruzione del servizio comporterebbe 
notevolissimi ritardi per l'utenza, con conseguenti richieste di risarcimento a carico dell'ente nonchè 
possibili refluenze di ordine igienico-sanitario e/o di ordine pubblico;
Considerato  che  a  seguito  di  procedura  di  gara  i  quadri  economici  dei  due  lotti  dopo 
l'aggiudicazione risultano i seguenti:

Lotto A - rib. 17,5100% Lotto B - rib. 18,921%
Importo base asta 24.000,00 15.000,00
Ribasso asta     4.202,40   2.838,15
Importo contr. 19.797,60 12.161,85
IVA     4.355,47   2.675,61
Spese tecn.         480,00      300,00
Importo compl. 28.835,47 17.975,61
per cui necessita impegnare per entrambi i lotti l'importo complessivo di €. 46.811,08 al netto del 
ribasso d'asta;
Dato atto che la normativa vigente dispone la nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) e 
del Direttore per l'Esecuzione del Contratto (DEC) del servizio di che trattasi;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 

1. autorizzare l'epletamento del servizio di distribuzione idrica a mezzo autobotte per gli utenti 
residenti fuori dalle zone servite da acquedotto comunale, distinto in lotto A per Ragusa e 
zone montane e lotto B per Marina di Ragusa e zone costiere, per l'importo complessivo di 
€. 46.811,08 di cui €. 24.153,07 Iva compresa per il lotto A, ed €. 14.837,46 Iva compresa 
per il lotto B, oltre ad €. 780.00 per incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/16;

2. affidare il  servizio  relativo al  lotto  A alla   ditta  Cooperativa sociale  Pegaso con sede  a 
Ragusa in Via G. Falcone, 86 per complessivi €. 24.153,07 Iva compresa;

3. affidare il servizio relativo al lotto B alla ditta La Ferla Pietro con sede in C. Le Pirato Cava  
Maria, 34 A – Modica per complessivi €. 14.837,46 Iva compresa;

4. conferire l'incarico di DEC al Geom. Schininà Giovanni e di Collaboratore del DEC alla 
Rag. Concetta Aprile e alla Sig.ra  Adelina Failla;

5. conferire l'incarico di RUP all'Ing.  Giuseppe Piccitto e di Collaboratore del RUP al Sig. 
Giovanni Occhipinti;

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  46.811,08  al  cap.  n.  1771.1,  cod.  bil. 
09041030215999, del P.E.G. 2017, scadenza 2017 come di seguito indicato:

- € 24.153,07 per il lotto A al cap. n. 1771.1,  cod. Bil. 09041030215999, del P.E.G. 2017, 
scadenza 2017;

Pagina 2/3



- € 14.837,46 per il lotto B al cap. n. 1771.1,  cod. Bil. 09041030215999, del P.E.G. 2017, 
scadenza 2017;
- € 780,00 per incentivo al cap. n. 1771.1,  cod. Bil. 09041030215999, del P.E.G. 2017, 
scadenza 2017;

7. dare  atto  che,  operando in  gestione  provvisoria  la  sudetta  spesa  rientra  fra  le  eccezioni 
consentite dall'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/00 per evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente;

8. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

9. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Verbale di gara. 

Ragusa,  28/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

